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Abstrakt:

Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá problematikou pánevního dna

u bolestivého pohlavního styku. Na začátku teoretické části je popsána anatomie

a kineziologie pánevního dna. Nastíněna je také fyziologie a patofyziologie bolesti

společně s jejím hodnocením. Práce se zabývá popisem ženských sexuálních dysfunkcí,

shrnuje příčiny způsobující změny v oblasti pánevního dna, které následně mohou vést

k bolestivému pohlavnímu styku nebo ho mohou z důvodu bolesti až znemožnit. Hlavní

část práce se poté věnuje možnosti využití fyzioterapeutických metod a konceptů

k ovlivnění dyspareunie u muskuloskeletálních příčin.

Praktická část práce obsahuje kazuistiku pacientky s dyspareunií způsobenou

změnou v oblasti pánevního dna, její kineziologický rozbor včetně palpačního vyšetření

měkkých tkání v oblasti pánve a terapeutický plán s využitím několika metod

fyzioterapie.
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Abstract:

This research bachelor's thesis deals with the issue of the pelvic floor in painful

sexual intercourse. At the beginning of the theoretical part, the anatomy and kinesiology

of the pelvic floor are described. The physiology and pathophysiology of pain are also

outlined together with the evaluation. The thesis deals with the description of female

sexual dysfunctions, summarizes the cause generating changes in the pelvic floor, which

can subsequently lead to painful intercourse or impossibility of intercourse due to pain.

The main part of the thesis then deals with the possibility of using physiotherapeutic

methods and concepts to influence dyspareunia in musculoskeletal causes.

The practical part of the thesis contains a case history of patient with
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

AA – alergická anamnéza

AEK – agisticko-excentrická kontrakce

AO – atlantookcipitální

atd. – a tak dále

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

Fa – frontální rovina, aktivní pohyb

Fp – frontální rovina, pasivní pohyb

FSD – female sexual dysfunction

GA – gynekologická anamnéza

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

i. m. – intramuskulární

lig. – ligamentum

LDK – levá dolní končetina

LS – lumbosacrální

m. – musculus

n. – nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PD – pánevní dno
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PDK – pravá dolní končetina

PID – pelvic inflamatory disease

PIR – postizometrická relaxace

PV – paravertebrální

Ra – rovina rotací, aktivní pohyb

RA – rodinná anamnéza

ROM – range of motion, rozsah pohybu v kloubu

Rp – rovina rotací, pasivní pohyb

Sa – sagitální rovina, aktivní pohyb

SA – sociální anamnéza

SI – sacroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

Sp – sagitální rovina, pasivní pohyb

SPA – sportovní anamnéza

ThL – thorakolumbální

TMT – techniky měkkých tkání

TrPs – trigger points

tzv. – takzvaný

VAS – visual analogue scale

VAS-I – vizuální analogová škála intenzity bolesti

VAS-U – vizuální analogová škála nepříjemnosti bolesti

WHO – World Health Organization
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ÚVOD

Pohlavní styk tvoří od nepaměti nedílnou součást zdravého a kvalitního

partnerského vztahu. V případě, že pohlavní styk z jakýchkoliv důvodů ve vztahu chybí,

dochází k narušení partnerských vztahů, ale zároveň je také do jisté míry ovlivněna

psychika daných osob. Bolest při pohlavním styku (dyspareunie) je komplexní porucha,

která je poměrně častým, avšak málo řešeným problémem. Objevuje se

u postmenopauzálních žen v důsledku poklesu hladin estrogenu, zároveň u žen

v reprodukčním věku, kde může působit problémy při pokusech

o otěhotnění. Ženy se ve většině případů bojí tento problém řešit a žijí s ním i několik

měsíců, kdy příčinou bývá obava, stud, trapnost či kulturní rozdíly související

s nadřazeností pohlaví. S touto problematikou jsem se měla možnost setkat v rámci

letních odborných praxí a rozhodla jsem se k sepsání této tématiky kvůli nedostatečné

informovanosti odborníků, a nízkému zastoupení fyzioterapie.

Zatímco je v dnešní době fyzioterapie hojně využívána, není v rámci

dyspareunie dostatečně rozšířena a jen malé množství odborníků ji tak pacientce

navrhne, přestože u muskuloskeletálních příčin tvoří fyzioterapie nezastupitelnou roli.

Na léčbu reaguje každý jedinec zcela odlišným způsobem, z toho důvodu jsou stále

hledány efektivnější varianty a kombinace různých terapií a metod.

Tato bakalářská práce má sloužit jako ucelený a aktuální přehled, který

napomůže fyzioterapeutům a dalším odborníkům blíže porozumět dané tématice.

Zabývá se problematikou v oblasti pánevního dna a popisuje příčiny, které vedou

k rozvoji dyspareunie a zároveň poukazuje na využití fyzioterapie při její léčbě. V rámci

praktické části byla u pacientky s dyspareunií zpracována kazuistika s následnou terapií,

při které byly využity různé metody fyzioterapie.
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1. ANATOMIE PÁNEVNÍHO DNA

1.1. Kostra pánve

Pánevní pletenec tvoří dvě kosti pánevní, kost křížová a kostrč. Pánevní kosti

jsou vpředu spojeny prostřednictvím symfýzy a vzadu se kloubí s kostí křížovou.

Vytváří tak uzavřený celek, jehož prostřednictvím dochází k přenosu váhy trupu

na dolní končetiny (Čihák, 2011, s. 282). Ve stoje tvoří jakýsi podstavec, který nese

celý osový orgán – páteř, hrudník, lebku (Tichý, 2006, s. 9–25).

Pánevní kost během vývoje tvoří tři synchondrózou spojené kosti, kterými jsou

kost kyčelní, sedací a stydká (Čihák, 2011, s. 282). Během dospívání srůstají v jeden

celek, bez patrných hranic původního rozdělení (Tichý, 2006, s. 9–25).

Kost kyčelní (os ilium) je největší část nacházející se kraniálně od acetabula a je

rozdělena na tělo a lopatu kosti kyčelní. Obě kyčelní kosti se kraniálním směrem

rozevírají a zároveň se zezadu dopředu rozbíhají (Čihák, 2011, s. 283).

Kost sedací (os ischii) je dosti masivní kost, na dolním okraji pánevní kosti

a obkružuje ucpaný otvor (foramen obturatum) trojúhelníkovitého nebo vejčitého tvaru

(Dylevský, 2009, s. 173). Skládá se z těla a ramene, které se rozšiřuje a tvoří sedací

hrbol (Grim, Druga et al., 2019, s. 91).

Kost stydká (os pubis) je nejužší část pánevní kosti a ohraničuje foramen

obturatum z přední i spodní strany. Stydká kost je tvořena tělem, které je uloženo

u symfýzy, a dvou ramének (Dylevský, 2009, s. 173).

Křížová kost (os sacrum) vzniká srůstem pěti obratlů. Její kraniální část je široká

a zužuje se kaudálně. Os sacrum je součástí páteře, ale svým spojením s pánevními

kostmi se stává i součástí pánve (Čihák, 2011, s. 112).

Kostrč (os coccygis) je tvořena 4–5 zakrnělými obratli. Mezi os sacrum a os

coccygis je synchondrosa, která také bývá i mezi Co1–2, v ostatních částech už je kostrč

srostlá synostosami (Čihák, 2011, s. 115). Společně se svaly a spojením se sacrem ji

řadíme k jednomu z nejvýznamnějších míst pohybového aparátu (Tichý, 2006, s. 9–25).

1.2. Spojení na pánvi

Spojení na pánvi zajišťují dva sakroiliakální klouby (articulatio sacroiliaca),

symfýza a vazy (Dylevský, 2009, s. 173).

V sakroiliakálním kloubu se kloubí facies auricularis ossis sacri s facies

auricularis ossis ilii (Čihák, 2011, s. 306). V dětství se jedná o plochý kloub, který
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se postupně mění díky hrbolkům a prohlubním na nepravidelný. Tyto nepravidelné

plochy do sebe vzájemně zapadají a omezují tak pohyb v kloubu. To napomáhá

v přenášení váhy horních končetin a trupu na dolní končetiny, což je důležitá funkce

kloubu (Tichý, 2006, s. 9–25). Obě kloubní plochy jsou kryty chrupavkou a to

vazivovou na povrchu a hyalinní v hlubší vrstvě. Kloub je obalen krátkým, tuhým


[…]


ve svalech pánevního dna, proto bychom neměli zapomínat provádět u pacientů

vaginální případně rektální vyšetření. Významné jsou také příčiny psychického původu,

protože právě nadměrná psychická zátěž způsobená stresem, vede k dysfunkci

limbického systému, který mimo jiné reguluje svalový tonus. Z tohoto důvodu je třeba

zaměřit se a řešit také psychiku dané ženy.

Dříve byla hlavní a nejvíce známou metodou pro dysfunkci pánevního dna

metoda Ludmily Mojžíšové. V dnešní době se však dostává do popředí celá řada

fyzioterapeutických metod a konceptů, které se u dyspareunie dají využít, ale stále je

ještě málo vědeckých studií poukazujících na využití jednotlivých metod v rámci léčby

dyspareunie. Jak vyplývá i z této práce, kombinace různých fyzioterapeutických metod

může mít příznivý vliv na zdravotní stav pacienta.

V neposlední řadě je nutné zmínit i fakt, že tato témata jsou ve společnosti stále

tabuizovaná. O řešení bolestivého pohlavního styku či jiných sexuálních dysfunkcí

na veřejnosti stále neslyšíme. Mnohé ženy se pak za své problémy mohou stydět, jiné
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ani nevědí, že se dají řešit jinak, než návštěvou gynekologa, jehož léčba bývá v rámci

muskuloskeletálních příčin neúčinná. Z tohoto důvodu je třeba, o fyzioterapii řešící tyto

problémy, informovat nejen odborníky, ale také širokou veřejnost.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Informovaný souhlas pacientky

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená slečno,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci s názvem „Problematika

pánevního dna při bolestivém pohlavním styku“ prováděné na 2. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením Mgr. Martiny Ježkové.

Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje, kineziologické vyšetření a naučit

se cvičební jednotku. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné

výstupy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s

bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Lucii Fikarové pro účely výše popsaného projektu.

Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a s jejich anonymním

publikováním.

Jsem informována, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

Jméno ……………………………………………….

V ……………………….

Dne ………………………

Podpis ……………………………………………….
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Příloha č. 2 Vizuální analogové škály intenzity bolesti (VAS-I), nepříjemnosti

bolesti (VAS-U) a numerické škály intenzity bolesti (NS-I) a nepříjemnosti bolesti

(NS-U), (Kolář et al., 2009c, s. 192)
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Příloha č. 3 Short-Form McGill Pain Questionnaire (SF-MPQ), (Melzack,1987,

s. 193)

Bolest žádná mírná středně silná silná

Pulzující, bušivá 0 1 2 3

Vystřelující 0 1 2 3

Bodavá 0 1 2 3

Ostrá, prudká 0 1 2 3

Svíravá 0 1 2 3

Hlodavá (mučivá) 0 1 2 3

Pálivá, palčivá 0 1 2 3

Tupá 0 1 2 3

Tíživá (těžká) 0 1 2 3

Citlivá na dotek 0 1 2 3

Jako by mělo prasknout 0 1 2 3

Unavující/vyčerpávající 0 1 2 3

Protivná 0 1 2 3

Strašná 0 1 2 3

Mučivá/krutá 0 1 2 3

Žádná Nejhorší

bolest možná bolest

PPI – intenzita současné bolesti

0 žádná bolest

1 mírná

2 středně silná

3 silná

4 krutá

5 nesnesitelná
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Příloha č. 4 Marinoff Dyspareunia Scale (Graziottin, Murina, 2011, s. 36).

0 – žádná bolest

1 – bolest způsobuje nepohodlí, ale nenarušuje frekvenci pohlavního styku

2 – někdy brání pohlavnímu styku

3 – zcela zabraňuje pohlavnímu sty

98

Příloha č. 5 Dotazník hodnocení bolesti

Kde je Vaše bolest?

Obrázek 3 – Ženské pohlavní orgány ( Netter, 2016, s. 346)

Jak velká je nyní Vaše bolest?

Žádná Nejhorší

bolest možná bolest

Popište bolest (zakroužkujte všechny možnosti, které považujete za správné).

vystřelující bodavá hlodavá

ostrá

tupá rozbolavělá necitlivá

bušivá

vyzařující pálivá nesnesitelná

Je Vaše bolest přítomna přerušovaně, občas nebo stále? (Zakroužkujte jednu možnost.)

Co Vaší bolest zlepšuje?

Co Vaší bolest zhoršuje?

Marinoff škála k hodnocení bolestivého pohlavního styku (dyspareunie):

0 – žádná bolest

1 – bolest způsobuje nepohodlí, ale nenarušuje frekvenci pohlavního styku

2 – někdy brání pohlavnímu styku

3 – zcela zabraňuje pohlavnímu styku
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Příloha č. 6 Dotazník hodnocení bolesti při vstupním vyšetření
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Příloha č. 7 Dotazník hodnocení bolesti při výstupním vyšetření