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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k BP
Oceňuji zvolené téma dysparenunie. K této problematice neexistuje dostatečné množství
literatury a studiíí. Toto téma je stále velmi tabuizováno. Studentka se snažila sehnat maximum
recentních zdrojů. Podařilo se jí dobře seřadit a sepsat teorii práce a poznatky získané rešerší
literatury aplikovat v průběhu vyšetření a terapie pacientky s dysparenunií. V terapii
kombinovala několik fyzioterapeutických metod. Výsledkem 3 měsíční terapie bylo nejen snížení
bolestivosti pohlavního styku, ale i dysmenorei a chronické bolesti v podbříšku. Studentka
prokázala dovednost práce s literaturou a přenesení takto nabytých znalostí do fyzioterapeutické
praxe.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Chtěla byste se této tématice věnovat i do budoucna?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Navrhuji hodnocení Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl